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VERBALE I RIUNIONE 
 

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 11865 
(Rep.363/2015) del 26.03.2015, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof.ssa Elena Cenderelli- Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof.ssa Ada Carlesi - Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Alessandro Carretta - Professore ordinario - Università di Roma “Tor Vergata” 
 
si è riunita il giorno 2 Aprile 2015    alle ore  9.30,  avvalendosi degli strumenti  
telematici di lavoro collegiale,  previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui 
in epigrafe; prof.ssa Elena Cenderelli e prof.ssa Ada Carlesi nella sede del Rettorato 
Università di Pisa, ”Palazzo Alla Giornata” Lungarno Pacinotti; Prof. Alessandro 
Carretta presso Dipartimento di Economia e Finanza - Università Tor Vergata-Roma. 
 
Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o 
parentela  con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di 
astensione come dalla normativa  vigente. 
 
Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede 
all’elezione del Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di 
Presidente prof.ssa Elena Cenderelli e di Segretario prof.ssa  Ada Carlesi. 
 
La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo:  
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/index.htm e in particolare dei 
criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi:  
1. profilo scientifico del candidato, quale risulta da pubblicazioni, lavori scientifici, 
relazioni a convegni e seminari di rilievo nazionale e/o internazionale;  
2. partecipazione quale coordinatore nazionale/locale o come componente di unità 
locale a progetti di ricerca nazionali e/o internazionali;  
3. esperienze di collaborazione scientifica con Università italiane o di altri paesi e/o con 
organismi di ricerca nazionali e/o internazionali;  
4. esperienze formative e rilevanza dell’attività didattica prestata presso Università 
italiane e di altri paesi in corsi di studio ufficiali, in corsi di dottorato e/o relativi al post 
lauream. 
 
La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della 
tipologia di impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando: 
 

http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/index.htm


Tipologia di impegno scientifico: 
“Il professore da reclutare deve possedere competenze scientifiche, comprovate da 
qualificata attività di ricerca e produzione scientifica, nei seguenti ambiti:  
• Intermediazione bancaria e metodologie di indagine sulla valutazione delle imprese 
nella filiera del credito 
• Finanza etica, innovativa e agevolata  
• Metodologie organizzative e modelli di business nel retail e nel private banking.” 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 “Si richiedono competenze didattiche nell’ambito degli insegnamenti dei Corsi di 
Laurea di primo e di secondo livello riguardanti le tematiche della gestione dell’attività 
bancaria e della finanza per l’impresa.” 
 
Con riferimento agli elementi sopra indicati, in relazione alla posizione di professore di 
seconda fascia oggetto del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di 
valutazione: 
A) per quanto riguarda il profilo scientifico del candidato, la valutazione si baserà su: 

1.Congruenza delle pubblicazioni presentate con il profilo di professore di 
seconda fascia indicato dalla struttura sulla base di quanto previsto dall’Art. 3, 
comma 15b, del bando concorsuale. Le pubblicazioni presentate, nel 
complesso, devono necessariamente trattare tutti gli ambiti individuati nel 
profilo scientifico indicato dalla struttura e devono essere provviste di Codice 
ISBN/EAN (Volumi) e di ISSN (Riviste) secondo i criteri stabiliti dall’Anvur; 
 
2. originalità, innovatività, rigore metodologico delle pubblicazioni presentate. 
In proposito, la Commissione ritiene che la presenza di lavori monografici, tra 
le pubblicazioni presentate, costituisca un indicatore qualificante della maturità 
scientifica del candidato e, quindi, un requisito preferenziale per la posizione di 
professore associato da ricoprire;  
 
3. l’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo 
a lavori in collaborazione verrà valutato, ove non espressamente specificato 
sulla pubblicazione, secondo il criterio della congruenza con le tematiche 
presenti nella produzione scientifica del medesimo; in presenza di più autori 
appartenenti allo stesso SSD, il criterio sarà quello della proporzionalità tra il 
numero degli stessi;  
 
4. il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione 
all’interno della comunità scientifica; 
 
5. la partecipazione in qualità di relatore a convegni e seminari, per la quale si 
considera la rilevanza dell’istituzione organizzatrice. 
 
 

B) Per quanto riguarda l’attività didattica svolta dal candidato, verrà valutato: 
1. numero, continuità e titolarità, o altre forme di copertura, di corsi di 

insegnamento caratterizzanti, attivati in Corsi di Studio Universitari sia di I sia di 
II livello, coerentemente con la tipologia di impegno didattico inserita nel bando. 
 



La prof.ssa Elena Cenderelli e la prof.ssa Ada Carlesi  aprono la busta consegnata  
dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale e comunicano l’elenco dei 
candidati che risultano essere: 
 

1) Dott.ssa Elena Bruno 
2) Dott.ssa Paola Ferretti 
3) Dott.ssa Maria Cristina Quirici 
4) Dott.ssa Maria Gaia Soana 

 
Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o 
parentela  con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste 
dall’art. 51 del c.p.c. 
 
La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del 
personale, dopo il ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione 
presentata dai candidati in formato  elettronico, dopo averne verificato la conformità 
con il plico cartaceo presentato regolarmente al  Magnifico Rettore entro la data di 
scadenza del bando. 
 
La prof.ssa Elena Cenderelli e la prof.ssa Ada Carlesi si impegnano a firmare e 
trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del 
Personale. Il Prof. Alessandro Carretta si impegna ad inviare, alla stessa Unità, la 
dichiarazione di adesione al presente verbale. 
 
La commissione si aggiorna a data da definire per la valutazione dei candidati, la 
formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 
 
La seduta ha termine alle ore 10.45 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del 
presente verbale. 
 
 
 
La Commissione: 
 
 
Prof. Elena Cenderelli  Presidente 
 
Prof. Alessandro Carretta  Membro 
 
Prof. Ada Carlesi  Segretario 
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VERBALE II RIUNIONE 
 

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 11865 
(Rep.363/2015) del 26.03.2015, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof.ssa Elena Cenderelli- Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof.ssa Ada Carlesi - Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Alessandro Carretta - Professore ordinario - Università di Roma “Tor Vergata” 
 
si è riunita il giorno 17  Aprile 2015  alle ore  9,30,  avvalendosi degli strumenti  
telematici di lavoro collegiale,  previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui 
in epigrafe; prof.ssa Elena Cenderelli e prof.ssa Ada Carlesi nella sede del Rettorato 
Università di Pisa, ”Palazzo Alla Giornata” Lungarno Pacinotti; Prof. Alessandro 
Carretta presso Dipartimento di Economia e Finanza - Università Tor Vergata-Roma. 
 
La Commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento 
del personale in via telematica, in data 02.04.2015, copia elettronica della 
documentazione inviata dai candidati. 
Il responsabile del procedimento, nella stessa data, aveva altresì comunicato che 
l’ufficio ha verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in 
formato elettronico con quella inviata in forma cartacea. 
 
La Commissione procede alla stesura, per ciascun candidato, di una breve sintesi del 
curriculum vitae, utilizzando il materiale inviato, in data 02.04.2015, per via telematica 
dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale a tutti i membri e da essi 
preventivamente esaminato. 
 
La Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto sia dei criteri di valutazione 
fissati sia della tipologia di impegno prevista dal bando, valuta la coerenza del profilo 
scientifico e didattico di ciascun candidato con quello di professore di seconda fascia 
indicato dalla struttura con Delibera 6.2 del Consiglio di Dipartimento di Economia e 
Management del 22.01.2015 e ripreso nel Decreto rettorale n.157/2015, AllegatoA, 
Codice Selezione PA2015/2. 
Procede poi alla formulazione dei giudizi collegiali e alla dichiarazione di idoneità/non 
idoneità. 
 
I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1 
al n. 4). 



I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore associato per il settore 
concorsuale 13/B4 “Economia degli intermediari finanziari e finanza aziendale” SSD- 
SECS-P/11  “Economia degli intermediari finanziari” presso il  Dipartimento di 
Economia e  Management  risultano, in ordine alfabetico: 
 
1) Bruno Elena 
2) Ferretti Paola 
3) Quirici Maria Cristina 
4) Soana Maria Gaia 
 
La prof.ssa Elena Cenderelli e la prof.ssa Ada Carlesi si impegnano a firmare e 
trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del 
Personale. Il Prof. Alessandro Carretta si impegna ad inviare, alla stessa Unità, la 
dichiarazione di adesione al presente verbale. 
 
La seduta ha termine alle ore10,45, dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del 
presente verbale. 
 
 
 
La Commissione: 
 
 
Prof. Elena Cenderelli          Presidente 
 
 
Prof. Alessandro Carretta      Membro 
 
 
Prof. Ada Carlesi                 Segretario 



 

Allegato 1. 
 
Dott.ssa ELENA BRUNO 
 
Breve sintesi del Curriculum Vitae 
Prima di rivestire la posizione accademica attuale di Ricercatore confermato per il SSD-Secs-P/11, presso il 
Dipartimento di Economia  e Management - Università di Pisa-, la candidata è stata professore a contratto, 
Assegnista di ricerca e borsista post-dottorato presso il medesimo. Dottore di ricerca in Economia Aziendale”, ha 
conseguito l’abilitazione all’esercizio della libera professione nel 1991. La candidata ha conseguito anche la 
specializzazione nella metodologia della ricerca e nella metodologia della didattica presso la Summer School  
promossa dall’ AIDEA. 
Ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 13/B4- SSd-Secs-P/11, nel 2014. 
La candidata ha sviluppato la sua ricerca scientifica su tematiche innovative, con un approccio metodologico di 
assoluto rigore e spunti di originalità. La produzione scientifica è diversificata,  spaziando dall’analisi dei profili 
regolamentari a quelli più prettamente operativi delle gestioni bancarie, fino a spingersi nella ricerca più 
innovativa della finanza per l’impresa e del monitoraggio andamentale del credito, nella rivisitazione 
procedurale dell’Asset Quality Review, per il Comprehensive Assessment richiesto dalla BCE. 
 La collocazione editoriale è buona. 
L’insieme delle pubblicazioni, fornite di codice ISBN/ISSN/DOI, consta complessivamente di:  

 2 monografie;  
 22 Contributi in volume;  
 8 Articoli in rivista,  
 1 Contributo in Atti di Convegno,  
 1 Curatela,  
 3 Prefazioni in volumi.   

La candidata ha partecipato a 2 International Conference e 2 Convegni nazionali; è componente di un Progetto di 
ricerca di Ateneo; ha ricoperto ruoli istituzionali di responsabilità  nell’Ateneo e in Facoltà/Dipartimento, 
essendo stata Membro della Commissione Scientifica d’Area 13, per il quadriennio 2008-2011; Vice presidente 
del Corso di Laurea Magistrale in FAMF e BFAMF, per il triennio 2012-2015. Attualmente ricopre la carica di 
Presidente della Commissione Piani di Studio per il CDLM in BFAMF; Membro della Commissione per la 
Redazione della SUA e del Rapporto di Riesame del CDS in BFM-L; Membro del Collegio Docenti della Scuola di 
Dottorato in Economia e Management. 
Relativamente all’attività didattica , la candidata è  co-docente  e titolare di più Corsi di insegnamento 
caratterizzanti ,  attivati nei corsi di laurea triennale e magistrale dell’Ateneo di Pisa, attinenti all’economia delle 
gestioni bancarie, ai finanziamenti d’azienda e alla finanza agevolata, corsi di insegnamento che ricopre, seppur 
negli adattamenti di denominazione legati a modifiche di regolamento dei CDS, in regime di continuità didattica 
dal 1998. Ha svolto e tuttora svolge anche attività didattica presso Master sia di I sia di II livello, attivati dal 
Dipartimento di Economia e Management- Università di Pisa. 
 
Coerenza con il profilo del Bando 
Le n. 12  pubblicazioni scientifiche presentate e allegate alla domanda di partecipazione sono costituite come di 
seguito riportato: 

 2 Monografie, una affronta tematiche della finanza agevolata e innovativa per le imprese in un’ottica 
strategica di diversificazione delle fonti di finanziamento; l’altra, riguarda lo studio dei modelli 
organizzativi e gestionali per il presidio competitivo delle Aree Strategiche di Affari ( corporate-private-
retail); 

 4 Articoli in Rivista che affrontano le problematiche di gestione strategica delle politiche di funding 
delle banche e dell’attività di monitoraggio andamentale del credito per il controllo degli assets non 
performanti e delle politiche di riqualificazione del rapporto banca-impresa; 

 6 Contributi in Volume che affrontano tematiche della finanza etica, della governance e dei sistemi di 
controlli interni, operatività della banca oltre l’intermediazione tradizionale.  

Nei lavori in collaborazione è sempre evidente il contributo significativo della candidata in rapporto a quello dei 
co-autori.  
Le pubblicazioni presentate dimostrano adeguato equilibrio fra specializzazione degli ambiti di studio e varietà 
degli interessi scientifici coltivati. I lavori pubblicati sono elaborati con rigore metodologico e tratti di originalità; 
buona la collocazione editoriale. Si rileva la presenza di due lavori monografici, definita dalla Commissione 
giudicatrice della procedura indicatore qualificante della maturità scientifica del candidato. Le pubblicazioni 



presentate, abbracciando tutti gli ambiti di ricerca richiesti dalla struttura, soddisfano pienamente i requisiti di 
impegno scientifico inseriti nel bando concorsuale. 
Relativamente all’attività didattica, gli stessi ambiti di ricerca sono oggetto degli insegnamenti di cui la candidata 
è titolare, e che svolge, in regime di continuità didattica, dal 1998. Pertanto anche la tipologia di  impegno 
didattico risulta pienamente coerente con quello inserito nel bando, che richiede al docente selezionato di 
svolgere attività di didattica sulle tematiche degli aspetti gestionali delle banche e della finanza innovativa e 
agevolata per l’impresa. 
 
Giudizio collegiale 
La candidata possiede un ottimo curriculum formativo, scientifico e didattico, pienamente coerente con la 
tipologia di impegno scientifico e didattico richiesto dalla struttura e prevista nel bando concorsuale. In 
considerazione di quanto sopra e dei criteri di valutazione definiti nella I Riunione, la Commissione, in una 
valutazione bilanciata di tutti gli aspetti, all’unanimità giudica la Dott.ssa Elena Bruno idonea a ricoprire il posto 
di professore associato di cui alla presente procedura con il giudizio sintetico: OTTIMO 
 



Allegato 2. 
 
Dott.ssa PAOLA FERRETTI 
 
Breve sintesi del Curriculum Vitae 
Dottore di Ricerca e Ricercatore confermato per il SSD-Secs-P/11, presso il Dipartimento di Economia  e 
Management -Università di Pisa-, la candidata è stata in precedenza professore a contratto e Assegnista di 
ricerca.  
Nel 2014 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 13B4- SSd-Secs-P/11. 
La candidata ha sviluppato la sua ricerca scientifica su tematiche innovative, con un approccio metodologico di  
rigore. La produzione scientifica più attuale è orientata verso le tematiche della regolamentazione bancaria, in 
particolare, livello e composizione del capitale, analisi rischi, funzione di compliance , sistemi di rating.  Un forte 
peso sul complesso delle pubblicazioni scientifiche è attribuibile alla ricerche sul rischio operativo. Alcune 
pubblicazioni si soffermano sugli aspetti della responsabilità sociale d’impresa, delle politiche del corporate 
banking e dei processi di ristrutturazione del sistema bancario. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
buona.  
L’insieme delle pubblicazioni, fornite di codice ISBN/ISSN/DOI, consta complessivamente di:  

 33 Contributi in volume;  
 13 Articoli in rivista,  
 2 Curatele. 

L’elenco di tutte le pubblicazioni, allegato al Curriculum vitae, presenta due lavori indicati dalla candidata come 
“Volumi”. Tenendo conto che tali opere presentano co-autori, la Commissione stabilisce di classificare, l’apporto 
della candidata in ciascun volume quale “Contributo unico “ in Volume. (L’interpretazione è stata data dall’Unità 
Programmazione e Reclutamento del Personale di Ateneo e costituisce interpretazione autentica) a cui la 
Commissione si attiene. Di prossima pubblicazione un articolo in rivista. 
La candidata ha partecipato a 1 Conferenza Internazionale e 5 Convegni nazionali; è stata componente di 4 
Progetti di ricerca; è stata referee di 2 riviste estere-  IJRAM e Africa Journal of Business- e di 1 rivista nazionale, 
Rivista Italiana di ragioneria e di Economia aziendale; ricopre ruoli organizzativi nel Dipartimento di Economia e 
Management in qualità di referente del Test di accesso e per l’attività di orientamento. 
Relativamente all’attività didattica , la candidata è attualmente titolare di Corsi di insegnamento Affini,  attivati in 
CDL di II livello del Dipartimento di Economia e management, che ricopre con continuità didattica dal 2006, 
seppur negli adattamenti di denominazione  e tipologia (Caratterizzanti/Affini) legati a modifiche di 
regolamento dei CDS.  Attività di docenza a contratto  è stata svolta dalla candidata dal 1998 al 2001 su corsi di 
insegnamento ad oggi disattivati. Ha svolto e, a tuttora, svolge attività didattica presso i Master del Dipartimento 
di Economia e Management e in corsi di formazione professionale di Associazioni di categoria. 
 
Coerenza con il profilo del Bando 
Le n. 12  pubblicazioni scientifiche presentate e allegate alla domanda di partecipazione sono costituite come di 
seguito riportato: 

 5 Articoli in Rivista che affrontano le problematiche dei sistemi di rating nel processo del credito, della 
funzione di compliance e del capitale nelle banche con basilea  3 e della responsabilità sociale d’impresa; 

 7 Contributi in Volume che affrontano le tematiche degli impatti di Basilea 3 sulla gestione della 
liquidità bancaria; delle politiche di impiego nell’attività corporate e la tecnica della securitization; degli 
aspetti operativi del rischio operativo nelle banche con Basilea 2, dei processi di concentrazione del 
sistema bancario e i possibili modelli organizzativi adottati dalle banche per incrementare la dimensione 
aziendale.  

Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa appaiono adeguate dal punto di vista della 
qualità e dei contenuti; nei lavori in collaborazione l’apporto individuale della candidata risulta molto spesso 
contenuto rispetto a quello degli altri autori. 
Le pubblicazioni presentate illustrano un’attività scientifica parzialmente congruente con la tipologia di impegno 
pubblicata  nel bando che richiede al docente selezionato di svolgere attività di ricerca e di didattica su tutte le 
tematiche gestionali delle banche e della finanza per l’impresa. Infatti, non sono rispettati, o parzialmente 
rispettati, alcuni criteri stabiliti dalla Commissione giudicatrice nel Verbale della I Riunione. Si fa specifico 
riferimento ai criteri di cui al punto 1. , non essendo oggetto dell’attività di ricerca della candidata tematiche del 
retail e  del private banking nonchè della finanza innovativa e agevolata per le imprese;  ai criteri di cui al punto 
2., non avendo la candidata presentato alcun lavoro monografico, indicatore, a giudizio della Commissione, di 
adeguata maturità scientifica. 
 Relativamente all’attività didattica, gli stessi ambiti di ricerca sono oggetto degli insegnamenti di cui la candidata 
è responsabile, e che svolge, in regime di continuità, dal 2006, in Corsi di Laurea Magistrale.  Pertanto anche la 



tipologia di  impegno didattico risulta solo parzialmente congruente con quello inserito nel bando, che richiede al 
docente selezionato di svolgere attività di didattica sulle tematiche degli aspetti gestionali delle banche e della 
finanza innovativa e agevolata per l’impresa. 
 
Giudizio collegiale 
La candidata possiede un buon curriculum scientifico  e didattico, ma solo parzialmente  coerente con la tipologia 
di impegno richiesto dalla struttura e prevista nel bando concorsuale. In considerazione di quanto sopra e dei 
criteri di valutazione definiti nella I Riunione, la Commissione, in una valutazione bilanciata di tutti gli aspetti, 
all’unanimità giudica la Dott.ssa Paola Ferretti idonea a ricoprire il posto di professore associato di cui alla 
presente procedura con il giudizio sintetico: DISCRETO 



Allegato 3. 
 
Dott.ssa MARIA CRISTINA QUIRICI 
 
Breve sintesi del Curriculum Vitae 
Dottore di Ricerca in Economia Aziendale e Ricercatore confermato per il SSD-Secs-P/11, presso il Dipartimento 
di Economia  e Management-Università di Pisa-, la candidata ha conseguito l’abilitazione all’esercizio della libera 
professione nel 1986.  
Nel 2014 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 13B4- SSd-Secs-P/11. 
La produzione scientifica più attuale è orientata verso le tematiche dello studio del mercato mobiliare nella sua 
evoluzione. Le pubblicazioni, nel complesso, dimostrano come il filone di ricerca scelto dalla candidata sia 
spiccatamente orientato allo studio del mercato e degli intermediari mobiliari; solo una minima parte, e 
comunque datati, sono i lavori  sull’analisi delle peculiarità operative degli intermediari bancari. La collocazione 
editoriale delle pubblicazioni è accettabile.  
L’insieme delle pubblicazioni, fornite di codice ISBN/ISSN/DOI, consta complessivamente di:  

 2 Monografie; (di cui 1 su tematiche bancarie) 
 25 Contributi in volume; (di cui 10 su tematiche bancarie) 
 7 Articoli in rivista; ( di cui 3 su  tematiche bancarie) 
 5 Atti di Convegno. 

Di prossima pubblicazione un articolo in rivista. 
La candidata è stata membro di 1 Progetto di ricerca e attualmente membro di un PRA; ricopre ruoli istituzionali 
in Ateneo e nel Dipartimento di Economia e Management, essendo  Membro della Commissione Tecnica d’Ateneo 
(CTA) e, per il Dipartimento, Membro della Commissione Stage del CDLM in BFAMF e  della Commissione SUA e 
del RR per il CDS in BFM-L.  
Relativamente all’attività didattica , la candidata è titolare di Corsi di insegnamento del mercato mobiliare, sia 
Caratterizzanti sia Affini, attivati nel corso di laurea triennale e magistrale del Dipartimento di Economia e 
management, che ricopre con continuità didattica dal 1998, seppur negli adattamenti di denominazione  e 
tipologia (Caratterizzanti/Affini) legati alle modifiche di regolamento dei CDS.  Attività di docenza, con titolarità, 
è stata svolta dalla candidata negli anni 2003 e 2004, su un corso di insegnamento  affine dell’area bancaria ad 
oggi disattivato. Ha svolto e, a tuttora, svolge attività didattica presso i Master del Dipartimento di Economia e 
Management e in corsi di formazione professionale TFA promossi dall’Università di Pisa. 
 
Coerenza con il profilo del Bando 
Le n. 12  pubblicazioni scientifiche presentate e allegate alla domanda di partecipazione sono costituite come di 
seguito riportato: 

 2 Monografie, una datata 1991 che affronta tematiche degli aspetti evolutivi delle gestioni bancarie; 
l’altra  che analizza le caratteristiche operative degli intermediari mobiliari; 

 4 Articoli in Rivista , di cui due datati 1996, e gli altri che affrontano le problematiche dell’impatto 
dell’innovazione e della tecnologia sulle istituzioni di microfinanza, della vigilanza sui conglomerati 
finanziari; 

 6 Contributi in Volume, di cui uno datato 1997, e gli altri che affrontano le tematiche della 
regolamentazione bancaria e attività di vigilanza sul sistema bancario, e politiche di raccolta indiretta. 

Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale della candidata risulta sostanzialmente bilanciato con quello 
degli altri autori. 
La Commissione valuta la produzione scientifica presentata parzialmente adeguata a quanto richiesto dal bando 
e per contenuto; l’analisi delle pubblicazioni dimostra come la candidata abbia un orientamento di ricerca 
marcatamente indirizzato verso le tematiche del mercato mobiliare; pertanto questa risulta essere solo in 
minima parte congruente con la tipologia di impegno pubblicata  nel bando che richiede al docente selezionato di 
svolgere attività di ricerca e di didattica sulle tematiche gestionali degli intermediari bancari e della finanza per 
l’impresa. Pertanto non sono rispettati alcuni criteri stabiliti dalla Commissione giudicatrice nel Verbale della I 
Riunione. Si fa specifico riferimento ai criteri di cui al punto 1. e al punto 2.  
Relativamente all’attività didattica, gli stessi ambiti di ricerca sono oggetto degli insegnamenti di cui la candidata 
è responsabile, e che svolge, in regime di continuità, dal 1998, in Corsi di laurea di I e di II livello.  Pertanto anche 
la tipologia di  impegno didattico risulta solo parzialmente congruente con quello inserito nel bando, che richiede 
al docente selezionato di svolgere attività di didattica sulle tematiche degli aspetti gestionali delle banche e della 
finanza innovativa e agevolata per l’impresa. 
 
Giudizio collegiale 



La candidata possiede un curriculum scientifico apprezzabile e un impegno didattico consistente, ma solo in 
limitata parte coerenti con la tipologia di impegno  scientifico e didattico richiesto dalla struttura e prevista nel 
bando. In considerazione di quanto sopra e dei criteri di valutazione definiti nella I Riunione, la Commissione, in 
una valutazione bilanciata di tutti gli aspetti, all’unanimità giudica la Dott.ssa Maria Cristina Quirici idonea a 
ricoprire il posto di professore associato di cui alla presente procedura con il giudizio sintetico:  PIU’ CHE 
SUFFICIENTE 



Allegato 4. 
 
Dott.ssa MARIA GAIA SOANA 
 
Breve sintesi del Curriculum Vitae 
Brillante curriculum studiorum. Titolo di Dottore di ricerca conseguito nel  2011. L’apprezzamento di cui ha 
goduto nel Dipartimento di Economia dell’Università degli studi di Parma, cui afferisce , è testimoniato da una 
borsa di studio, tre premi e due riconoscimenti. E’ assegnista di Ricerca dal 2012, SSD-SecsP/11. 
Fa parte, fin dalla stesura della sua tesi di laurea triennale  e laurea specialistica, di un eccellente team di ricerca 
significativamente apprezzato nella Comunità scientifica nazionale ed internazionale e ha seguito un brillante 
percorso formativo scientifico conseguendo la specializzazione in metodologia della  ricerca, promossa dalla 
Scuola estiva AIDEA. 
La candidata ha sviluppato la sua ricerca scientifica su tematiche innovative, con un approccio metodologico di 
assoluto rigore e pregno di spunti di originalità. La prevalente area di ricerca fa riferimento alle metodologie di 
controllo e gestione dei rischi nelle banche, con particolare riferimento al rischio reputazionale e operativo, così 
come testimoniano i numerosi contributi scientifici allegati al curriculum. Di particolare impegno è  il lavoro 
monografico su: “Reputazione e rischio reputazionale nelle banche”, all’interno dei lavori presentati, che 
trovando ospitalità in ottima sede editoriale, fornisce un valido contributo  all’interpretazione dei modelli di 
reputational risk valuation e reputational risk management ad oggi esistenti. 
Altre aree di ricerca riguardano i temi della corporate governance, della responsabilità sociale d’impresa, della 
finanza etica, del corporate banking e della politica monetaria.  
L’insieme delle pubblicazioni con ottima collocazione editoriale consta complessivamente di:  

 1 monografia;  
 7 Contributi in volume;  
 15 Articoli in rivista.   

Sono in corso di pubblicazione 4 articoli in rivista e 3 contributi in volume. 
La candidata ha partecipato a 9 International Conference e 10 Convegni nazionali;  è referee di 4 Riviste 
Internazionali e 1 nazionale (Referee di Journal of management and Governance; Journal of Business Ethics; 
Bancaria; Journal of Finance & Economics; Journal of Risk and Insurance) è membro dell’Editorial Board della 
Rivista Internazionale “Journal of finance and banking”, (JR Aidea e Anvur collocazione Fascia A). 
L’esperienza didattica è contenuta, costituita da attività integrative di corsi di insegnamento attivati in CDS del 
Dipartimento di Economia- Università di Parma- e di corsi di formazione post-lauream- Università di Parma e 
SDA Bocconi. 
 
Coerenza con il profilo del Bando 
Le n. 12  pubblicazioni scientifiche presentate e allegate alla domanda di partecipazione sono costituite come di 
seguito riportato: 

 1 Monografia  che affronta le problematiche della gestione del rischio reputazionale;  
 8 Articoli in Rivista, che affrontano le problematiche della gestione del rischio reputazionale;  della 

corporate governance e dell’applicazione dei modelli alternativi a quello tradizionale nelle banche 
quotate; del credit crunch durante la crisi finanziaria imputabile alla contrazione della domanda e non 
legata all’offerta; della responsabilità sociale d’impresa; 

 3 Contributi in Volume  che affrontano le problematiche del credit rationing sulle PMI nel periodo 
2007-2012 e quelle del rischio sovrano. 

Nei lavori in collaborazione si evidenzia il contributo significativo della candidata in rapporto a quello dei co-
autori.  
La qualità delle pubblicazioni, tenuto conto dell’originalità e carattere innovativo, del rigore metodologico, della 
significatività e rilevanza dei contributi ai fini dell’avanzamento delle conoscenze nelle tematiche proprie del 
SSD,  nonché della collocazione editoriale, viene giudicata dalla Commissione ottima. Questa rileva ed esprime 
apprezzamento per l’intensità dell’attività di ricerca della candidata . 
Nondimeno, queste, risultano essere solo parzialmente congruenti con la tipologia di impegno pubblicata  nel 
bando che richiede al docente selezionato di svolgere attività di ricerca e di didattica anche sulle tematiche 
dell’area retail e private nonchè della finanza per l’impresa. Sono, così, rispettati solo parzialmente i criteri di cui 
al punto 1, non essendo oggetto della ricerca  tematiche sia dell’attività di retail e di private banking sia della 
finanza innovativa e agevolata per le imprese, mentre viene soddisfatto il criterio della presenza di lavori 
monografici, indicato dalla Commissione come elemento qualificante della maturità scientifica del candidato. 
La continuità didattica, di breve respiro, è circoscritta al supporto e all’integrazione di corsi di insegnamento di 
CDS attivati presso il Dipartimento di Economia-Università di Parma e corsi di formazione post-lauream. presso 
il Dipartimento di Economia-Università di Parma e SDA Bocconi. 



 
 
 
Giudizio collegiale 
La candidata possiede un eccellente curriculum formativo e scientifico ma solo parzialmente rispondente alla 
tipologia di impegno scientifico e didattico richiesto dalla struttura e prevista dal bando, e presenta peraltro una 
limitata esperienza didattica. In considerazione di quanto sopra e dei criteri di valutazione definiti nella I 
Riunione, la Commissione, in una valutazione bilanciata di tutti gli aspetti, all’unanimità giudica la Dott.ssa Maria 
Gaia Soana idonea a ricoprire il posto di professore associato di cui alla presente procedura con il giudizio 
sintetico: BUONO 
 

 
 


